# Psalmus

transacta ē ibi vel illi arietis: vel hic Achimelech sacerdos. Nec enim occidi oportuit eos quos tūc resurgere nō oportebat: sed eorum vitā a mortis periculo liberari. Plerūkā effusī sanguinis liberatio resurrectionē potius significabat: q̄ hoc modo in illis figurabatur. Quia vero dñs seruabatur resurrectio: plura hinc dici possent: si larū rerum gestarū in hoc sermone suscepissemus tractanda mysteria. Nūc audiamus iam ista duo genera hominū: quādoquidē de titulo isto: et si opiosius et fortasse loquius: tamē ut dñs p̄cessit exitū est. Buo genera hominū attendite: vnu laborantiū: alterū eorū inter quos laborat. Unū de terra: alterū de celo cogitantū. Unū in profundū cor mittentiū: alterū cor angelis coniungentiū. Unū sperantū de terris quibus pollicetur hic mundus: alterū presumptiū de celestibus: que p̄misit nō mendax deus. Non esse desperadū de hominib⁹ bonis: si q̄ eos terrenū aliquid admistret: nec rursum cōtinuo gratulādū de hominib⁹ q̄ celestia agere dinoscant negocia: cum plerūq; illi qui negocia secularibus implicati sunt cor semper sursum habeant: et isti qui celestia semp̄ predicāt cor trahunt in terra. Sed mixta sunt ista genera hominū: Inuenim⁹ modo ciuem hierusalem: ciuem regni celorum administrare aliquid in terra: utputa purpuras gerit: magistratus est: edilis est: p̄consul est: imperator est: rempublicā gerit terrenam: sed corsū sursum habet: si christian⁹ ē: si fidelis est: si pius est: si contēnens in quib⁹ est: et sperat in quibus nondū est. Be quo genere fuit illa sancta mulier Hester: que cuī esset viror regis: ventū est ad periculū dep̄candi p̄ ciuib⁹ suis. Et cum ad deū oraret coram domino: ubi mentiri nō posset: in oratione sua dixit: ita sibi fuisse illa ornamenta regalia sicut pannū menstruate. Non ergo desperemus de ciuib⁹ regni celorum: quādo eos videmus aliqua gerere babylonie negotia: aliquid terrenū in republica terra na. Nec rursus cōtinuo gratulemur omnibus hominibus quos videm⁹ agere negocia celestia: q̄r et filii pestilentie sedēt aliquā in cathedra Moysi: d̄ quibus dicit: Que dicunt facite: que aut̄ faciunt: facere nolite. Dicunt enim et nō faciunt. Illi in terrenis rebus leuant cor in celū: isti in celestib⁹ verbis trahunt cor in terrā. Veniet autē t̄pus ventilabri: qn̄ ytrūq; diligentissime discer-

# LI

natur: ne granū aliquod trāseat in acerū palee cōburendū: nec vna stipula translat ad massam in horreo recondendā. Diu ergo nunc p̄mixtū est: audiamus hinc vocē nostrā: id est cuiū regni celorū. Hoc enim affectare debem⁹: tolerare hic malos q̄ tolerari a bonis: et cōiungamus nos huic voci: et aure: et lingua et corde: et opere. Qd̄ si fecerimus: nos hic loquimur in his que audimus. Dicatur ergo p̄mo de corpore malo regni terreni.

## Expositio psalmi.

## Quid gloria

tur in malitia q̄

potens ē est: At-

Alia līra.  
gloriaris  
tes.

tendite fratres mei:  
gloriā malignita-

tes: gloriā homi-

num malorū. Que

gloria: Quid gloriatur in malitia: qui po-  
tens est: id est qui in malitia potens est: qd̄  
gloriatur: Opus est potētē esse: sed in bo-  
nitate nō in malitia. Aliquid magnum est  
gloriari in malitia: Edificare domū pau-  
corū est: destruere multorū. Quiuis igna-  
rus potest seminare frumenta: excolere fe-  
getem: expectare donec maturescat: s̄ in ei-  
us fructu in quo laborauit gaudere pauco-  
rum est. Una scintilla omnē segetē incen-  
dere quis p̄t. Suscipere infantē: natū nu-  
trire: educare ad iuuenilem etatē: perduce-  
re: magnū officiū ē: occidere illū vno pun-  
cto temporis quis potest. Ergo ea que ad  
destructionē fiunt: facillime fiunt. Qui glo-  
riatur ī domino glorie: Qui gloriatur ī  
bonitate glorie. Gloriar̄ quia potens es  
in malo: quid facturus es o potens: qd̄ fa-  
cturus es: Multū te iactas: occisurus es  
hominiē: hoc et scorpius: hoc et vna febris:  
hoc et fungus malus. Huic ne redacta est  
omnis potētia tua: vt malo fungo coequet:  
Hoc ergo faciūt boni ciues hierusalē:  
qui nō in malitia sed in bonitate gloriant:  
primo vt nō ī sc̄ sed ī dñs gloriēnt: dein  
de vt ea q̄ ad edificationē faciūt studiose  
faciat: et talia faciat q̄ valeat ad p̄manēdū.  
Que aut̄ faciūt ad destructionē: faciūt  
propter disciplinā profitentū: nō propter  
oppressionē innocentū. Huic ergo potē-  
tie cōparatū corpus illud terrenū: quare  
nō audiet ex his verbis: qd̄ gloria ī ma-  
licia q̄ potēs est. In iniuitate. Ko-  
ta die iniuitiam cogitauit linguis

# Psalmus

titia: In iniquitate tota die: id est toto tempore: sine laetitudine: sine interuallo: sine pausatione. Et quia non facis: cogitas: ut quod aliquid mali abest a manibus: a corde non abest. Aut facis malum: aut dum non potes facere: dicas malum: hoc est maledicis. Aut quod nec hoc potes: vis et cogitas malum. Tota die ergo: id est sine intermissione expectamus huic homini penam: quia sibi pena est: minaris ei. Tu cum ei minaris: quo eum vis mitti in malum. Simitte illum in se: ut multum scieris. Subiectur enim bestias: in seipsum peior est bestias. Bestia enim lacerare corpus eius potest: ipse cor suum sanum relinquere non potest. Interius in seipsum scitur: et tu exterius ploras inquiris: Imo ora pro illo ut liberet a se. Ut ruitamem in hoc psalmo fratres: non oratio est pro malis: aut contra malos: sed prophetia quid sit carentia malis. Non itaque putatis ex maiuolentia psalmi aliquid dicere. Sicut enim in spiritu prophetie. Quid ergo sequitur: Tota potentia tua: et tota cogitatio iniquitatis: tota die: et meditatio malignitatis in lingua tua sine intermissione quod egit: quod fecit. Sicut nouacula acuta fecisti dolum. Ecce quid faciunt sanctis mali: capillos radunt. Quid est quod dixi: Si sunt tales ciues hierusalem qui audiant vocem domini sui: regis sui dicentis: Nolite timere eos qui corpus occidunt: animam autem non possunt occidere: qui audiatur vox que modo ex euangelio recitata est: quid prodest homini si totum mundum lucretur: se autem ipsum detrimentum faciat: contineunt omnia presentia bona: insuper et ipsam vitam. Et quid factura est nouacula Boech homini meditanti in hac terra regnum celorum: et futuro in regnum celorum habenti secundum deum et proximum suum cum deo: Quid est factura illa nouacula: Capillos rasura: calum factura est. Ethoc ad christum pertinet: qui in loco calvarie crucifixus est. Facit et filium chore: quod interpretatur calvicium. Nam isti capilli superflua rerum temporalium significant. Qui quidem capilli non superflue facti sunt a deo in corpore hominum: sed ad aliquid ornamenti: tamen quod sine sensu preciduntur: illi qui adherent cor deo: sic habent ista terrena tantum capillos. Sed aliquando et aliquid boni de capillis operandum est: quando frangis panem esurienti: egenum sine tecto inducis in domum tuam: si videris nudum vesti: postremo etiam ipsi martyres imitantes dominum: sanguinem pro ecclesia sudentes: audientes vo-

# LI

cem illam: Sicut christus anima sua pro nobis posuit: sic et nos debemus pro fratribus animam ponere. Quodammodo capillus suis bene nobiscum fecerunt: id est de his rebus quas potest amputare: vel radere illa nouacula. Quia ergo et de ipsis capillis boni aliquid fieri potest: significauit et illa mulier peccatrix: que cui fleuisset super pedes domini: capillis suis tersus: quod lacrimis rigauit: significans quia cum misertus fueris alicuius: debes et subuenire si potes. Cum enim misereri tantum lacrymas fundis: cum subuenis capillis tergis: et si hoc cunctus: quantum magis pedibus domini: Quis sunt pedes domini: Evangeliste sancti: de quibus dicti sunt: Quod speciosi pedes sunt eos qui annunciant pacem: qui annunciat bona. Ergo acutus nouacula lingua sua Boech: acutus dolus quantus potest: ablatus est superflua temporalia: non quid necessaria semper na: Bilexisti maliciam super benignitatem: Ante te erat benignitas ipsam diligeres. Non enim aliquid eras erogatus: aut quos diligeres de longinquitate navigatione allatur eras. Benignitas ante te: iniquitas a te: copara et elige. Sed forte habes oculum quo videas malignitatem: et non habes oculum quo videas benignitatem. Ut iniquo cordi: quod peius est: auertit se: ne videat quod videre potest. Quid enim de talibus alio loco dictum est: Noluit intelligere: ut bene ageret. Non enim dictum est: non potuit: noluit inquit intelligere ut bene age ret: clausit oculos a luce presenti. Et quid sequitur: Iniquitatē meditatus est in cubili suo: hoc est in interiori secreto cordis sui. Tale hoc obseruit huic Boech idumeo maligno corpori: motui terreno: non gaudienti: non celesti. Bilexisti maliciā super benignitatem. Nam vis nosse quod videat malum utrumque: et illo potius eligat: hinc se auertat. Quare clamat quoniam inique aliquid patitur: Quare tunc exaggerat quantus potest iniquitatem: et laudat benignitatem: reprehendens est qui in illo opatus est malignitatem super benignitatem: Sic ergo regula sibi ad videndum de seipso iudicabis. Porro si faciat quod scriptum est: Bilexisti primi tuum tantum te ipsum: Et que vultus ut faciat vobis homines bona: hec et vos facite illis: apud se habet unde nouerit: quia quod sibi non vult fieri: non debet facere alteri. Bilexisti maliciam super benignitatem. Inique: in ordinatione: peruerse vis levare aquam super oleum: de-

# PSALMUS

mergitur aqua: oleu<sup>s</sup> supereminebit. **P**o ne sub tenebris lucem: fugabitur tenebre: lux manebit. **S**uper celū terram vis collo care: pondere suo cadit terra in locū suu<sup>r</sup>. **T**u ḡ mergeris diligēdo maliciā sup beni gnitatem: nā nunq̄ benignitatē malicia su perabit. **V**ilexisti maliciā super benignitatē. **I**niquitatem magis q̄ loqui equitatem. **A**nte te est eq̄tas: ante te ini quitas: vñā lingua habes qua vis eā ver tis. **Q**uare ergo potius ad iniquitatē t̄ nō ad equitatē. **C**ibos amaritudinis nō das ventri tuo: t̄ cibos iniquitatis das lingue tue maligne. **S**icut eligis quod r̄scaris: sic elige quod loquari. **P**reponis ergo ini quitatem equitati: t̄ preponis maliciā be nignitati. **T**u quidem preponis: sed supra esse quid potest: nisi benignitas t̄ equitas. **S**ed tu imponendo te quodāmodo super ea que necesse est vt deorsum eāt: non il la facias esse supra bona: sed tu cū eis mer geris in mala. **P**ropter hoc sequit in psal mo. **V**ilexisti omnia verba sub mersionis: Eripe ergo te si potes a sub mersione. **N**afragium fugis: t̄ plumbuz amplecteris. **S**i non vis mergi: tabulā ap prehende: ligno portare: crux te perducat. **H**ūc ḡ q̄ Boech es idume<sup>e</sup>: motus t̄ ter renus: quid facis? **V**ilexisti omnia verba submersiois. **L**inguam dolosa<sup>r</sup>. Expressit verba submersiois: lingua<sup>r</sup> dolosam. **Q**uid est lingua dolosa? **M**inistra fallacie ē lingua dolosa: aliud in corde ge stantium: aliud in ore promentū. **S**ed in his subuersio: in his submersio ē. **P**ro pterea deus destruet te in fine<sup>m</sup>. **E**t si nūc videris virere tāq̄ fenu<sup>r</sup> in agro ante estum solis. **O**mnis enī caro fenu<sup>r</sup>: t̄ claritas hominis vt flos feni: fenum aru ut t̄ flos decidit: verbum autē domini ma net in eternū. **E**cce quo te teneas: ad id q̄s maneat in eternu<sup>r</sup>. **N**am ad fenum: ad flo rem feni si te tenueris: quoniam fenu<sup>r</sup> are scet: t̄ flos decidet: destruet te deus in fine. **E**t si mō nō: certe in fine<sup>r</sup> destruet: quādo illud ventilabru<sup>r</sup> venerit: t̄ aceruu<sup>r</sup> palee a massa separatus fuerit. **N**onne massa in horreo t̄ palea in igne? **N**ōne tot<sup>r</sup> iste Bo ech ad sinistrā st̄abit: quādo dictur<sup>r</sup> est do minus: **I**te in ignem eternū qui parat<sup>r</sup> est diabolo: t̄ angelis eius? **D**estruet ergo te deus in fine. **E**uellette t̄ emigrabit te de tabernaculo tuo. **N**odo ergo Boech iste idume<sup>e</sup> est in tabernaculo: sed